
 

                          D.D.G.  n.   615/1.S                                                                                               C.F.  80012000826 

 

                    REPUBBLICA ITALIANA                                               

REGIONE SICILIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento delle Attività Produttive 

           SERVIZIO 1.S – ''COMMERCIO, ZES ed altri interventi agevolativi'' 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  

        RG 0696 IUPO                                                                                                 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. n. 1182 del 5/11/1949 recante norme di attuazione nelle materie relative 

all’industria e commercio; 

VISTA la vigente legislazione nazionale e regionale in materia di importazione, lavorazione, 

deposito e distribuzione di oli minerali e carburanti; 

VISTO il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D.P. 

Reg. del 28.2.1979 n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 47/1977 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 97 del 5/8/1982 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 10/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni ; 

VISTO l‘art. 83 bis, commi da 17 a 21, della Legge n. 133 del 6 agosto 2008, di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 195 del 21 

agosto 2008 – Suppl. Ord. N. 196; 

VISTA la L.R. n. 19/2008 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 370 del 28/6/2010, recante il regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. n. 19/2008; 

VISTA la L.R.  n. 5/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.L. n. 1 del 24/1/2012 convertito nella legge n. 27 del 23.3.2012; 

VISTO il comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016 con il quale si dispone che la parola “concessione” 

contenuta nella legge regionale 5 agosto 1982 n. 97 e successive modifiche ed integrazioni, 

venga sostituita dalla parola “autorizzazione”; 

TENUTO conto degli effetti giuridici del soprarichiamato art.49 della L.R. 3/2016; 

VISTO il D.A. n. 1947 del 29/06/2016 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 32 del 22/07/2016. cosi come 

modificato dai DD.AA. n. 3000 del 20/10/2016, n. 3524 del 07/12/2016, n. 2292 del 

10/10/2017 e n. 2284 del 10/12/2018 entrato in vigore con la pubblicazione del D.D.G. n. 

1112 del 26/03/2019 di approvazione della modulistica in materia di impianti di 

distribuzione e di deposito dei carburanti; 

VISTA la L. n. 241/90 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.A. n. 93/1.S del 06/02/2024; 

VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTO l’art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.; 

VISTO il D.P. 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022 “Regolamento di 

attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA la Legge regionale 9 Gennaio 2025 n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 



 

VISTA la Legge regionale 9 Gennaio 2025 n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione    

Siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 38 del 14/02/2025 ed il Decreto del Presidente della 

Regione n. 722 del 17.02.2025 con i quali è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività produttive; 

VISTO l’istanza del 07.07.2025 pervenuta per il tramite del SUAP del Comune di Ragusa in data 

27.10.2025 e assunta al protocollo Dipartimentale al n. 36586, con la quale la Società 

Prefabbricati Sgarioto S.r.l., con sede in Ragusa, Via Achille Grandi s.n.c., P.IVA: 

00083820886, ha chiesto il rilascio dell’autorizzazione per installare nel Comune di Ragusa, 

Via Achille Grandi s.n.c., un impianto distribuzione carburanti ad uso privato interrato così 

composto: 

a) n. 1 serbatoio interrato di gasolio per mc 10 

 

VISTO l’istanza di cui sopra con la quale la Prefabbricati Sgarioto S.r.l. dichiara, ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445: 

• che il progetto è conforme alle disposizioni del vigente strumento urbanistico; 

• che il progetto è conforme alle prescrizioni fiscali; 

• che il progetto è conforme alle prescrizioni concernenti la sicurezza sanitaria; 

• che il progetto è conforme alle prescrizioni concernenti la sicurezza ambientale; 

• che il progetto rispetta le norme in materia di sicurezza e di prevenzione incendi; 

• che il deposito non sarà ubicato in località sottoposta a tutela della Soprintendenza per i beni 

culturali e Ambientali ai sensi delle vigenti leggi in materia; 

VISTA l’attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio dei Vigili del Fuoco di Ragusa 

rilasciata in data 16.03.2022 prot. n. 0002978, con scadenza 16.03.2027; 

CONSIDERATO che l’impianto ricade su suolo di proprietà privata e che risulta acquisita agli atti 

la documentazione dimostrativa la piena disponibilità dello stesso, costituita dalla dichia-

razione sostitutiva dell’atto di notorietà, resa dalla  Sig.ra Sgarioto Maria Letizia  legale 

rappresentante della Società, in data 19/09/2006; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei mezzi in possesso, resa in data 07.07.2025 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e trasmessa in allegato alla 

suddetta istanza, con la quale la Sig.ra Sgarioto Maria Letizia, nella qualità di legale 

rappresentante della Società Prefabbricati Sgarioto S.r.l. dichiara di rifornire solo i mezzi in 

proprio possesso; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e trasmessa ad integrazione della suddetta istanza con nota prot. 

41361 del 03/12/2025, con la quale la Sig.ra Sgarioto Maria Letizia, nella qualità di legale 

rappresentante della Società Prefabbricati Sgarioto S.r.l. dichiara: 

• che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione 

previste dall'art. 67 del  D.lgs 06.09.2011 n. 159; 

• di essere a conoscenza che nei confronti della suddetta ditta non sussiste alcun 

provvedimento giudiziario interdittivo, disposto ai sensi della vigente normativa antimafia; 

• che  nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza passata in giudicato per qualsiasi 

reato che incida sulla propria moralità professionale; 

• di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall'art. 71, comma 1, lettere a), b), c), d), 

e), f), del D. Lgs. n. 59/2010; 

VISTA  la richiesta di comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.lgs 06.09.2011 n. 159,  

effettuata telematicamente da questo Assessorato in data 05.12.2025 tramite la Banca Dati 

Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), chiusa con esito negativo in data 05/12/2025; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione di assolvimento imposta di bollo resa ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e trasmessa in allegato alla suddetta 

istanza con la quale la Sig.ra Sgarioto Maria Letizia, nella qualità di legale rappresentante 

della Società Prefabbricati Sgarioto S.r.l., dichiara che l’imposta di bollo con identificativo 

n. 01231198213339 è stata assolta in modo virtuale tramite apposizione e annullamento della 

marca da bollo sul cartaceo dell’istanza trattenuta preso il mittente a disposizione degli 



 

organi di controllo e che l’imposta di bollo con identificativo n. 01241241287229 sarà 

assolto in modo virtuale tramite l’apposizione ed annullamento della marca da bollo sul 

cartaceo dell’autorizzazione al momento della ricezione della stessa; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione fallimentare datata 14.11.2025, pervenuta ad 

integrazione della suddetta istanza in data 03.12.2025 prot. n. 41361, resa ai sensi degli artt. 

46 e 47 del D.P.R. 245 del 28.12.2000 nella quale la Sig.ra  Sgarioto Maria Letizia, nella 

qualità di legale rappresentante della Società Prefabbricati Sgarioto S.r.l., dichiara che la 

suddetta società non si trova in stato di liquidazione, o di fallimento o di amministrazione 

controllata e non ha presentato domanda di concordato ai sensi del Regio Decreto 16.3.1942, 

n. 267;   

VISTA la visura camerale estratta telematicamente in data 05.12.2025 in capo alla Società 

Prefabbricati Sgarioto S.r.l. dalla quale non risultano motivi ostativi al rilascio della presente 

autorizzazione; 

VISTA l’attestazione del versamento relativo alla tassa di concessione governativa a norma dell’art. 

6 della L.R. 24.08.1993 n. 24 e D.L.vo 22.06.1991 n. 230 effettuato per il rilascio della 

presente autorizzazione della  Società Prefabbricati Sgarioto S.r.l. in data 15.09.2025 di 

309,87; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 245 

del 28.12.2000 nella quale la Sig.ra Sgarioto Maria Letizia, nella qualità di legale 

rappresentante della Società Prefabbricati Sgarioto S.r.l., in merito ai rapporti tra 

l’Amministrazione ed i soggetti che con la stessa stipulano contratti o che sono interessati a 

procedimenti di autorizzazione, concessioni o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di cui all’art. 1, comma 9 lettera e) della L. 190/2012; 

VISTO l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014 “'Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa” come modificato dall’art. 98 della 

L.R. 7 maggio 2015 n. 9; 

PRESO atto dell’esame istruttorio svolto dal Funzionario Sig. Livio Spadaro, in collaborazione con 

la Sig.ra Santangelo Tecla; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;   

 

DECRETA 

 

Art. 1) La Società Prefabbricati Sgarioto S.r.l. con sede in con sede in Ragusa, Via Achille Grandi 

s.n.c., P.IVA: 00083820886 per le motivazioni citate in premessa, è autorizzata ad installare 

in Ragusa, Via Achille Grandi s.n.c., un impianto distribuzione carburanti ad uso privato 

interrato così composto: 

 

a) n. 1 serbatoio interrato di gasolio per mc 10 

    

Art. 2)  L’impianto dovrà essere realizzato in conformità al progetto tecnico presentato e dovrà 

essere ultimato, ai sensi degli articoli 74 e 75 del D.A. n 1947/8 del 29/06/2016, entro 36 

mesi decorrenti dalla data di emissione della presente Autorizzazione. Entro il termine 

massimo di 60 giorni, decorrenti dalla data di scadenza del suddetto termine, la Società dovrà 

trasmettere all'indirizzo P.E.C. dell'Assessorato Regionale delle Attività Produttive, 

commercio.carburanti@certmail.regione.sicilia.it, la comunicazione di “fine lavori”, 

utilizzando la modulistica predisposta dall'Assessorato con l'indicazione dei dati richiesti e 

con gli eventuali allegati ivi previsti. L'omessa o la tardiva trasmissione all'Amministrazione 

Regionale della comunicazione di “fine lavori”, comporta la sospensione 

dell'autorizzazione per un periodo di trenta giorni. Trascorso il periodo di sospensione di 

cui al precedente comma senza che la Società abbia fatto pervenire la suddetta 

comunicazione, l'Autorizzazione, sarà revocata. 

 

Art. 3) E’ fatto obbligo agli Enti che sono utilmente pervenuti nel rilascio dei pareri previsti dalla 

mailto:commercio.carburanti@certmail.regione.sicilia.it


 

normativa vigente e richiamati in premessa, comunicare l’eventuale perdita dei requisiti 

necessari per il rilascio del parere di competenza. In esito alla suddetta comunicazione 

l’Amministrazione procederà alla revoca della presente Autorizzazione. La mancata 

comunicazione comporterà l’assunzione di responsabilità dell’Ente inadempiente. 

 

Art. 4) La presente Autorizzazione non può essere trasferita a terzi se non previo comunicazione e 

presa d’atto dell’Assessorato concedente pena la revoca della presente Autorizzazione. 

 

Art. 5) L’eventuale rinuncia alla presente Autorizzazione e la rimozione del deposito dovranno 

essere preventivamente comunicate all’Assessorato concedente. 

 

Art. 6) La presente Autorizzazione può essere revocata per motivi di pubblico interesse e nel caso 

in cui il titolare incorra nel divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs n. 159 del 06.09.2011; 

 

Art. 7) Al titolare della presente Autorizzazione è fatto divieto di apportare modifiche di qualsiasi 

natura alla consistenza, alle caratteristiche ed alle strutture del deposito e di dare allo stesso 

una destinazione diversa da quella assegnata senza la preventiva comunicazione allo 

scrivente Assessorato. 

 

Art. 8) la gestione del deposito deve essere esercitata dalla Società titolare dell’Autorizzazione o da 

un suo rappresentante. 

 

Art.9) Nell’esercizio del deposito il titolare della presente Autorizzazione dovrà attenersi alle 

prescrizioni stabilite dalle norme di sicurezza approvate con Decreto del Ministero 

dell’Interno in data 31.07.1934 e successive modifiche, nonché alle disposizioni per la 

prevenzione e la repressione delle frodi nel settore degli oli minerali (T.U. è stato approvato 

con D.L. 26.10.1995 n. 504 – D.M. 16.11.1995 n. 577) 

 

Art.10) Il titolare della  autorizzazione è tenuto all'osservanza delle norme per la  tutela  dell' 

ambiente  e   la   lotta  contro  l' inquinamento  previste daqlle vigenti leggi (D.L. 03 aprile 

2006, n. 152 – D.M. 12 Febbraio 2015 n. 31).. 

 

Art.11) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso Gerarchico al Dirigente 

Generale del Dipartimento delle Attività Produttive entro 30 giorni dalla pubblicazione dello 

stesso sul sito della Regione Siciliana, ovvero ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Art.12) Il presente provvedimento verrà trasmesso per la pubblicazione sul portale del sito 

www.regione.sicilia.it, ai  sensi  dell'art.  68  comma  5  della  legge  regionale  n. 21  del 

12.08.2014, come modificato dall’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015 n.9. 

 

Palermo, lì 09/03/2026 

 
IL DIRIGENTE GENERALE   

Dott. Dario Cartabellotta 

 

 

http://www.regione.sicilia.it/

		2026-03-09T18:40:21+0100
	DARIO CARTABELLOTTA




